DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  17 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1686 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº
5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ESCO-
LA FAZENDÁRIA, objetivo de ministrar curso de  ‘’Formação Educação Fis-
cal e Cidadania’’, no período de 10.08.2021 à 13.08.2021, no trecho Belém
- Goianésia Do Pará- Belém.
PORTARIA Nº 1687 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES, nº 0592471404,
SECRETARIA DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MA-
TERIAIS, objetivo de realizar visita técnica para levantamento de necessi-
dades, no período de 12.08.2021 à 14.08.2021, no trecho Belém - Parago-
minas - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 1688 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 0000389101,
COORDENADORA FAZENDARIA, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de realizar visita técnica para levantamento de necessida-
des, no período de 12.08.2021 à 14.08.2021, no trecho Belém - Paragomi-
nas - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 1695 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, nº 0592423703,
GERENTE FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,
objetivo de realizar acompanhamento das obras de pavimentação da CE-
COMT ITINGA, no período de 12.08.2021 à 14.08.2021, no trecho Belém
- Paragominas - Dom Eliseu - Belém.

Protocolo: 691117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000903 de 11/08/2021 -
Proc n.º 002021730005378/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edwilson Pantoja Amaral – CPF: 338.320.212-72
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104004327, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005360/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roberto Jose da Silva – CPF: 056.147.082-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U5LT065163
Portaria n.º202104004329, de 11/08/2021 -
Proc n.º 82021730001433/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio dos Santos Ribeiro Melo – CPF: 621.727.272-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CONNECT MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z8L4016513
Portaria n.º202104004331, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005384/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Valeriano Quintino da Silva – CPF: 954.204.448-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/Automovel/9BD37417DL5108007
Portaria n.º202104004333, de 11/08/2021 -
Proc n.º 122021730001212/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edilson Ferreira Cruz – CPF: 148.423.275-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS CL AD/Pas/Automovel/9BWDH5BZ6MP008898
Portaria n.º202104004335, de 11/08/2021 -
Proc n.º 102021730001597/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adnaldo Guedes Ferreira – CPF: 777.726.362-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z7C4064116
Portaria n.º202104004337, de 11/08/2021 -
Proc n.º 42021730003587/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Alexandre da Silva – CPF: 374.514.642-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG446895

Portaria n.º202104004339, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005372/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Helcio Braga Rabelo – CPF: 696.140.592-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0LG271673
Portaria n.º202104004341, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005373/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alexandre Neves Maceio – CPF: 727.720.852-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ4LP041461
Portaria n.º202104004343, de 11/08/2021 -
Proc n.º 42021730003629/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Alves Delgado – CPF: 066.037.182-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG406823
Portaria n.º202104004345, de 11/08/2021 -
Proc n.º 102021730001579/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rosemeire Moura Teixeira – CPF: 808.321.212-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ4NP014876
Portaria n.º202104004347, de 11/08/2021 -
Proc n.º 122021730001204/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jorge Alves Azevedo – CPF: 067.750.472-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69B0FG127482
Portaria n.º202104004349, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005385/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastião Marinho de Azevedo – CPF: 180.819.162-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA 1.4/Pas/Automovel/9BD19710HM3404458
Portaria n.º202104004351, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005334/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Paiva Goncalves – CPF: 068.913.732-04
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 10/Pas/Automovel/94DBFAN17LB107990
Portaria n.º202104004353, de 11/08/2021 -
Proc n.º 2021730005337/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Pinheiro Figueira – CPF: 058.768.342-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45U2JT022411

Protocolo: 691105
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃOS
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
ACÓRDÃO N.7956 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18702 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 812019510000655-5).
ACÓRDÃO N.7955 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18699 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 812018510000748-1).
CONSELHEIRO RELATOR: MARCOS AUGUSTO CATHARIN. EMENTA: ICMS.
DIFERENCIAL DE ALÍQUOTAS. IMPROCEDÊNCIA. 1. A situação fiscal de
“ativo não regular” deve ser descrita na ocorrência do AINF no momento
de sua formalização, descabendo a realização de diligência para o fim de
inovar no lançamento. 2. Os prazos para recolhimento dos tributos são os
definidos na legislação tributária. 3. Improcede a cobrança do diferencial
de alíquota antes do prazo legal para cumprimento da obrigação. 4. Re-
curso conhecido e improvido para, em revisão de ofício, reconhecer a im-
procedência do AINF por ausência de prova da materialidade da infração.
DECISÃO: VOTO DE QUALIDADE. Votos contrários: Conselheiros Nelson
Paulo Simões Nasser e Bernardo de Paula Lobo, pelo conhecimento e pro-
vimento do recurso. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/07/2021. DATA DO
ACÓRDÃO: 21/07/2021.
ACÓRDÃO N. 7954 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18697 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372018510001103-7).
ACÓRDÃO N. 7953 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18695 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372018510000982-2).
ACÓRDÃO N. 7952 - 1ª.CPJ. RECURSO N. 18694 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372018510000981-4).
ACÓRDÃO N. 7951 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18692 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372018510000965-2).
ACÓRDÃO N. 7950 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18691 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372018510000897-4).
ACÓRDÃO N. 7949 - 1ª CPJ. RECURSO N. 18690 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372018510000896-6).
CONSELHEIRO RELATOR: MARCOS AUGUSTO CATHARIN. EMENTA: ICMS.
DIFERENCIAL DE ALÍQUOTAS. AUSÊNCIA DE RECOLHIMENTO. IMPROCE-
DÊNCIA. INSUFICIÊNCIA DE PROVA. 1. A prova é elemento imprescindível